Serviço Público Federal
 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

 Reitoria

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
 EDITAL Nº. 28, DE 22 DE JUNHO DE 2011

ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS
 DE PROFESSOR ADJUNTO – NÍVEL I, DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC, no uso de suas atribuições legais torna público, nos
termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de
concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior nas condições e características a seguir:

Classe: Adjunto / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e Dedicação Exclusiva / Remuneração:
R$ 7.333,67 / Taxa de Inscrição: 183,00 / Período de Inscrição: 27/06/11 a 26/08/11 / Base Legal: Leis nº
7.596/1987, nº 8.112/1990, nº 9.394/1996 e n° 11.784/2008, os Decretos nº 94.664/1987, nº 3.298/1999 e n°
6.944/2009, a Portaria nº 450/2002 do MPOG, a Portaria n° 124/2010 do MPOG e a Portaria nº 345/2010 do
MEC / Vaga: 01 (uma).

Área: Filosofia / Subárea: Filosofia Antiga ou Medieval .

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

1. Ética e política

2. Dialética e Ciência

3. Ontologia e linguagem

4. Tempo e eternidade

5. Essência e existência

6. Conhecimento intelectual e conhecimento sensível

7. A necessidade de uma causa primeira dos seres

8. A subordinação das ciências

9. Teoria da predicação

10. Matéria e forma

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:

AGOSTINHO DE HIPONA. Sancti Aurelii Augustini Opera Omnia. Patrologia Latina. Turnhout: Brepols.
 ARISTOTLE. The Complete Works of Aristotle. The Revised Oxford Translation. Edited by J. Barnes. Princeton:

Princeton University Press.
 GILSON, É. A filosofia na Idade Média. São Paulo: WMF Martins Fontes.

 GILSON, É. L'être e l'essence. Paris: Vrin.
 GOLDSCHMIDT, V. Os diálogos de Platão. Estrutura e método. São Paulo: Loyola.

 Jaeger, W. Paideia. A formação do homem grego. São Paulo: WMF Martins Fontes.
 LIBERA, A. A filosofia na Idade Média. Trad. N. N. Campanário e Y.M. de C. Teixeira da Silva. São Paulo:

Loyola.
 PEREIRA, O. Ciência e dialética em Aristóteles. São Paulo: Ed. UNESP.

 PLATO. Complete Works. Ed. John M. Cooper and D. S. Hutchinson. Indianapolis: Hackett.
 TOMÁS DE AQUINO. Sancti Thomae de Aquino Opera Omnia. Iussu Leonis XIII P. M. Edita. Cura et studio

Fratum Prædicatorum. Paris: Cerf.

CONDIÇÕES GERAIS:

1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais.

2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital de
Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a contar desta publicação.

4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato, ao se inscrever
para o concurso, declara ter conhecimento.

HELIO WALDMAN
 REITOR